
 
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ 

НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

П Р И К А З 
[REGNUMDATESTAMP]  

   

 О внесении изменений в Программу 
профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям  
в рамках осуществления регионального 
государственного контроля (надзора) 
в сфере социального обслуживания 
на 2025 год, утвержденную приказом 
департамента социальной политики 
и занятости населения Брянской области 
от 6 декабря 2024 года № 1182 

 

 

 
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», статьей 1 Федерального закона от 28 декабря 2024 года 
№ 540-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», пунктом 7 
Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 
2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям», 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести в Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям в рамках осуществления регионального 
государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания на 2025 год 
(далее – Программа), утвержденную приказом департамента социальной политики 
и занятости населения Брянской области (далее – департамент) от 6 декабря 2024 года 



2 
 
№ 1182 «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления регионального 
государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания 
на 2025 год» следующие изменения: 

1.1. Графу вторую строки пятой раздела III «Перечень профилактических 
мероприятий, сроки (периодичность) их проведения» изложить в следующей 
редакции:  

«Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы 
инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо 
путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения 
«Инспектор». 

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется 
об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо 
к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, 
о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании 
и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя 
из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет 
ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения 
объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения 
контролируемым лицом обязательных требований. 

Обязательные профилактические визиты проводятся департаментом 
в соответствии со статьей 52.1 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов 
контроля, отнесенных к определенной категории риска, с учетом периодичности 
проведения обязательных профилактических мероприятий, а также по поручению 
Президента Российской Федерации или Председателя Правительства Российской 
Федерации, высшего должностного лица субъекта Российской Федерации. 

Обязательный профилактический визит проводится раз в год в отношении 
объектов контроля, отнесенных к категории высокого риска. Для объектов контроля, 
отнесенных к категории среднего риска периодичность проведения обязательных 
профилактических визитов, определяется Правительством Российской Федерации. 

Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть 
проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого 
предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой 
организацией либо государственным или муниципальным учреждением.». 



3 
 

1.2. Перечень контролируемых лиц, в отношении которых проводятся 
профилактические визиты в рамках осуществления регионального государственного 
контроля (надзора) в сфере социального обслуживания (Приложение), исключить. 

2. Начальнику отдела информатизации отрасли департамента Фомину А.Л. 
разместить настоящий приказ на сайте департамента в разделе «Контрольно-
надзорная деятельность», в подразделах «Региональный государственный контроль 
(надзор) в сфере социального обслуживания», «Профилактика рисков причинения 
вреда» в течение 5 дней со дня утверждения настоящего приказа. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора департамента Лужецкую Л. М. 
 
 
 
Директор департамента [SIGNERSTAMP1] Е.А. Петров 

 
 
 
Алексашина Елена Юрьевна 
8(4832)30-31-26  


